



N<sup>o</sup>.

98.

W T O R E K .

27 Kwietnia 1820 r.

C Z Y L I

## W I A D O M O Ś C I W O J E N N E .

*Treść. Wiadomości Zagraniczne; Angliia. Hiszpaniia. Rozmaitości.*

### W I A D O M O Ś C I Z A G R A N I C Z N E .

#### A N G L I I A .

*z Londynu, 6 Kwietnia.*

Między 1 i 2 b. m. w nocy poprzybijano na rogach domów w Glasgow, Paysley, wszystkich miastach rękodzielniczych i wsiach na 12 mil na około rozległych adres poniżej umieszczony do ludu Anglii, Szkocyi i Irlandyi, a 3 b. m. magistrat glaskowski wydał odezwę, którą po adresie pomienionym umieszczamy.

*Adres do mieszkańców Wielkiej Brytanii i Irlandyi.*

Przyjaciele i rodacy. — Wydobywszy się z tego stanu odrętwiałości w którym przez tyle lat zostawaliśmy, jesteśmy nakoniec przymuszeni, zbytciem cierpień i wzgardy z jaką przyymuiał proźby nasze domagające się reformy, do zapewnienia praw nam służących przez wystawienie na niebezpieczeństwo własnego

życia i obwołania przed całym światem prawdziwych pobudek, powodujących nas do wzięcia się do broni, celem poparcia pretensyi naszych wspólnych, które gdyby nie były wystawione przez ludzi złe myślących w fałszywym świetle, zapewneby od osob wszelkich klas były poparte.

Liczne zgromadzenia tylekroć w rozmaitych prowincjach zbierane zapewne przekonały was, że interesem klas wszystkich są jedne i też same przedmioty; że ochrona życia i własności człowieka bogatego jest potrzebą ubogiego; i że wzajemnie wsparcie i protekcya dla ubogiego oraz zachowanie jego od więzów despotyzmu, jest potrzebą i sprawą bogacza; gdyż ten okrutny tyran (despotyzm) wyniszczywszy ofiary swoje w klasie niższej, obróci się ku wyższej, i raz począwszy swe dzieło, aż do zniszczenia i tej ostatniej klasy działać nieprześcianie.

Prawidła nasze nie są liczne; lecz aparte na podstawie konstytucyi, najdroższą krwią

przodków naszych nabytey, Przysięgamy, iż ją nieskalaną zostawim potomkom naszym; lub w tem przedsięwzięciu zginiemy. Równość praw (niezależność własności) jest przedmiotem, którego domagamy się, i który za jedyną rękomyślną wolności i życia naszego poczytujemy.

Ukażmy światu, iż nie jesteśmy ludem krwawym i nieszanującym praw, za jaki ciemności i ciemności nas wystawiać w oczach klas wyższych; lecz że jesteśmy ludem walecznym i wspaniałym, chcącym być wolnym. *Wolność lub śmierć* jest hasłem naszym i my na nie zaprzysięgliśmy.

„Przyjaciele i współrodacy! Nadeszła nader ważna epoka, epoka, w której dla osiągnięcia przedmiotu od wszystkich pożądanego i tak koniecznego potrzebnego wszyscy łącznie pracować i działać powinni. Powstańcie więc, i łąćcie się z tymi, którzy to wielkie i trudne rozpoczęli dzieło. Wspomóżcie szlachetne usiłowania i dopomóżcie do powrócenia Anglikom praw, które im karta konstytucyjna nadała, a oddalenia od brzegów naszych tego zepsucia, które godność natury ludzkiej poniża.

„Zamiary nasze pod fałszywą postacią w oczach publiczności wystawione były; oświadczamy więc w obliczu świata całego, iż chcemy, aby własność publiczna i prywatna była każdemu świętą i nietykalną, a przez pismo niniejsze wzywamy wszystkie władze, aby broniły wszelkich napaści, rabunków i gwałtów, a sprawców tych bezprawioń chwyciły, celem domierzenia im zasłużonej kary.

„Żołnierze! współrodacy! którzy zobowiązaliście się przysięgą bronić waszego kraju i Króla od nieprzyjaciół tak zewnętrznych jak domowych, zechcecież utopić miecze wasze w sercach braci i ojców własnych, uczynicież dla okrutnego despotyzmu wojskowego i nieubłaganych rozkazów fałszywej ofiarę z uczuć, które z innymi ludzimi są wam wspólne? Żołnierze! spójrzyście na Hiszpanię i przypatrzcie się szczęśliwym skutkom, jakie zgodne połączenie się obywateli z wojskiem wydało. Patrzcie jak to królestwo bez krwi rozlewu skruszyło iarżmo despotyzmu. Wy którzy wojsko jego walczyć za wolność nauczyliście, odmówicież stanąć w obronie swobod oyczyzny własnej?—Uchoway nas Boże od tego! Powstańcież więc wszyscy razem i oswoobodźcie kraj wasz i Króla od przemocy tych, którzy ich zbyt długo trzymali w niewolniczym iarżmie.

„W tak ważnych okolicznościach, zachęcamy wszystkich rzemieślników i robotni-

ków do opuszczenia ich zatrudnień, i od dnia tego to jest pierwszego kwietnia zająć się jedynie odzyskaniem praw osobistych, niepoważania oraz do pracy nim się nieodzyszczą te prawa, różniące człowieka wolnego od niewolnika; to jest dotychczas, nim każdy przypuszczony niebędzie do należenia do ustawy praw których ma słuchać. Zalecamy zatem właścicielom wszelkich robot publicznych i rękodzielni, aby zawiesili roboty i pozamykali warsztaty, aż dopokąd porządek powróconym niebędzie; w przeciwnym zdarzeniu nieodpowiadamy za szkody i straty którychby doświadczyć mogli, a za które żadnego wynagrodzenia domagać się niebędą mieli prawa, jako nieposłuszni niniejszej publicznej odezwie.

„Oświadczamy także niniejszym, iż każdy kto się wzięł do broni przeciwko tym, co mają zamiar od rodzenia oyczyzny swojej i powrócenia jej mieszkańcom ich właściwych i od samego przyrodzenia nadanych godności, będzie uważany za zdrajcę tejże oyczyzny i nieprzyjaciela Króla swojego, i że następnie ściągane na siebie słuszną za takie przestępstwo karę.

„Z rozkazu komitetu organizacyjnego, stanowiącego rząd tym czasowy.

„*Dan w Glasgow 1 Kwietnia 1820 roku.*

„Anglicy.—Bóg. Sprawiedliwość.—Zyczenia wszystkich dobrze myślących ludzi są za nami. Połączcie się i popierajcie jedną tylko sprawę, a wszystkie narody ziemi dzień ten błogosławić będą, w którym chorągiew wolności na rodzinnej utkwim ziemi!”

*Odezwa Lorda Prévot i władz miasta Glasgow.*

„Z niemałym podziwieniem i smutkiem dowiedzieliśmy się, iż pismo buntownicze, zachęcające do zdrady i powstania było dziś zrana poprzybijane nie tylko po całym mieście lecz także i na wielu ulicach przedmieścia pod tytułem: *Adressu do mieszkańców Wielkiej Brytanii i Anglii*, które oczywiście jest oświadczeniem projektu przeciwko rządowi i konstytucji krajowej wymierzono; oznajmujemy zatem iż wszelkie pokuszenia się wskutek tak buntowniczego i zradzieckiego ducha przedsięwzięte, poskramiane będzie przez władze cywilne z pomocą siły zbrojnej wojskowej i że wszelkie środki do zebrania ludu w tej mierze użyte, uważane będą za bunt przeciwko rządowi i niezwłocznie przez sąd wojenny karane.

„Dowiedziawszy się oraz, iż sprawcy pomienionych zamachów i autorowie rzeczonoego adresu, mają zamiar ściągnąć do miasta nie-

szkańców wsi przyległych, ostrzegamy za tem niniejszym wszystkich w ogół i każdego z osobna, aby się niepozwolali uwodzić; w przeciwnem bowiem zdarzeniu wystawia swe życie na największe i nieuchronne niebezpieczeństwo. Niemniej też ostrzegamy spokojnych i posłusznych prawom obywateli miasta i przedmieściów, aby w zdarzeniu, gdyby według pogroźek nastąpiło jakie powstanie, spokojnie pozostali w domach z swoimi rodzinami, a nie wdawali się pod żadnym pretekstem w żadne sprawy z gwałcicielami spokoju i praw krajowych.

„Dan w Glasgow 3 Kwietnia 1820 roku,

Rzemieślnicy glasgowscy bez względu na tę odezwę Lorda Prévot i magistratu, aż nadto ściśle wykonali wezwanie reformatorów w powyżey przytoczonym umieszczone adreście; od pierwszego bowiem kwietnia żaden z nich nieposzedł do rękodzielni i warsztatów, a tylko zabrawszy się, kupami chodzili po ulicach. Bczna zwierchność mieyscowa na wszystkie ich obróty iak nayspilniey uważa a dla lepszego bezpieczeństwa seiągnęto do miasta wojska ze wszystkich okolicznych stanowisk, i chociaż wielka iuz ich jest liczba w Glasgow; spodziewają się jednak znaczniejszych ieszcze posilków z Edymburga i Stirlinga.

— Jenerał *Vergara* mianujący się posłem od rzeczy pospolitey Kolumbijskiej (Wenezuelskiej) pomiescił niedawno w gazecie tu-teyszey *Times* artykuł, przez który oświadcza że prowincie południowo-amerykańskie, niemają bynajmniey zamiaru należenia do monarchii hiszpańskiej konstytucyney, a chcą tylko zawarć z tem mocarstwem traktat pokoju i handlowy.

## HISZPANIA.

z Madrytu, 3 Kwietnia.

Jako rzecz mającą związek z nowemi wypadkami, zawierają pisma publiczne następującą mowę kardynała Barbour, który d. 16 Kwietnia 1814 w Walencyi naczela deputacyi kortezów spotykał Króla *Ferdynanda* powracającego naówczas z Francyi: „Królu! Nieszczęsna łatwowierność sprowadziła cię z tronu, który osiadłes zawześnie przez niedołężność oycy, pozbawionego zaufania w narodzie. Okolicznościom tego wypadku towarzyszyły sceny bezecne, uwłaczające twej rodzinie. Zguba twoja o mało nie pociągnęta za sobą zguby narodu, który tylko swoy ratu-

nek, winien był mężstwu i wytrwaniu. Klęski iego są niewypowiedziaue, i oyczyna nosi ieszcze żalobę, po ofiarach nayszlachetniejszych iakie poniosła w sprawie swoiey niepodległości. Naród niezgięty nieszczęściami, powstając z łona swych zwalisk, mógł być obrać sobie za naczelnika któregokolwiek z wojowników, co naysilniey bronił iego wolności, lub z urzędników, który naysilniey obstawiał przy świętościach praw iego. Wdzięczność mu ten krok nakazywała, a może i potrzeba. Z tem wszystkiem więcey baczny na głos przysięgi, niżeli własnego interessu, uwieńcza znouu twe skronie tą samą koroną, która z nich spadła, a którą potrafił uratować dla ciebie i bez ciebie. Nie zapominay nigdy, że tę koronę winien ieszes jedynie wspaniałomyślności narodu, i że całe twe życie, równie iak twoich następców nie wystarczy na zawdzięczenie mu iego ofiar. Oyczyna innych granic dostojności twey nie zakreśla nad te, które obeymuie karta konstytucyyna, przez iey reprezentantów zaprzysiężona. Dzień, w którym ją naruszysz, zerwie uroczyste oguwa, które z tobą zawiera, i sam ulegniesz prawu, którego dziś ieszes narzędziem. Panuy xiąże, pociesz oyczynę w nieszczęsciach, iakich dla ciebie doznała, użyj, powagi którą cię przyozdabia, na zagojenie iey ran boleśnych. Nie masz ofiary, na którąby się wzdrzgnęła dla współdziałania z tobą w tak szlachetnym zawodzie. Niechay niebo tyle błogostawi i przedłuża dni twoie, ile ie poświęcisz uszczęśliwieniu narodu! — Gdy potem mówca zapytał, kiedy Król zechce zaprzysiędz konstytucyę odpowiedział N. Pan: „Nie pomyśliem ieszcze nad tem.“

— Przywrócono tu kommissyją orderową, iaka była za czasu Stanów (*Cortes*). Hiszpania ma 4 ordery wojskowe, zwane: *San Jago*, *Calatrava*, *Alcantora* i *Montera*.

Na pieniądzach Hiszpańskich będzie taki napis w języku łacińskim: *Ferdinandus VII Dei Gratia et constitutione Monarchiae Hispaniarum Rex*.

Słychać, iż w *Maladze* odkryto spisek który miał zrządzić takie skutki, iak w *Kudynie*; lecz wczesnie użyte środki utrzymały spokowność.

Duchowienstwo w *Barcellonie*, niekontente z nowego systematu, porozumiawszy się z Margrabią *Villel*, uknowało spisek na obalenie dzisiejszego porządku rzeczy i przywrócenie Inkwizycyi. Tym celem przekupiono kilka ty-

sięcy ludzi. Jeden atoli z spiskowych wydał ten zamach, i nie tylko winnych uwięziono lecz nawet majątki ich stały się łupem pójstwa.

Wyrachowano, iż z powodu odmiany rzeczy, blisko 500 osób utraciło urzędy w samym *Madrycie*, nie licząc tych, których od dworu oddalono. Słychać, iż przeszło połowę byłych wygnańców Hiszpańskich umieszczono już na urzędach cywilnych i wojskowych.

### ROZMAITOSCI.

Między wielu osobliwzemi zwyczajami używanemi niegdys w Anglii, jeden o którym najmniej mówiono znany jest pod nazwaniem: *Swini soloney dunmowskiej*.

Niewiadomo kto był pierwszym jego założycielem; powszechnie jednak przypisują to komuś z familii *Fitz-Walter*. Według ustaw tegoto pierwszego założyciela, proboszcz i kanonicy dunmowscy dawali publicznie pół świni soloney każdemu z tych, ktoby mógł potwierdzającym sposobem i pod obowiązkiem przysięgi na następujące odpowiedzieć za pytania:

„Czy przysięgasz że od chwili kiedyś zostałeś mężem (lub została żoną) nie uchłibiłeś wierzby małżeńskiej?”

„Czy przysięgasz także, iż nigdy się niekłócił i niesprzeczał z małżonką bądź to za stołem, bądź w łóżku i że nigdyście wzajemnie nieobrazili ieden drugiego słowy ani rzeczą?”

„Że od chwili kiedy Xiądz parafialny po ślubie waszym powiedział *amen*, niegdyscie nie złażowali zawarcia związków małżeńskich; że przez dwanaście miesięcy i dzień ieden po weselu iednostayną zawsze czuliście miłość, i mieliście też same myśli i chęci, iakie was łączywały wtenczas, kiedy kapłan złączył ręce wasze u ołtarza świętego.

„Pod temi to warunkami i jeśli za zgodą wzajemną wykonacie przysięgę, otrzymacie natychmiast pół świni soloney. Zaniesiecie ją z błogosławiństwa naszymi do domu, taki bowiem jest zwyczaj w Dunmów, iż radość z znalezienia szczęśliwey pary do nas należy, a pół świni soloney do was.”

Po wykonaniu tej przysięgi sadzono ubiega-

jących się o nagrodę, na krześle umyślnie na ten przedmiot sporządzonem i z uszanowaniem chowanem w kościele; noszono z processyją na około kościoła, a później ta szczęśliwa para odprowadzona była do domu przez proboszcza i ięży wśród radośnych okrzyków; nagroda zaś niesiona była przed nimi w tryumfie i z wielkiem uszanowaniem składana w miejscu, gdzie małżonkowie na pracy lub zabawach najwięcej przepędzają czasu.

W spisach i rejestrach pomienionego probostwa (które już oddawna nieegzystuje) złożonych teraz w muzeum brytańskiem, znajdują się imiona osob, które w rozmaitych epokach otrzymały te nagrody. Nazwiska tych osob są następujące: *Richard Urig* w roku 1445; *Samuel Fuller* w 1467; *Tomasz Fuller* w 1510. —

Po zniesieniu probostwa dunmowskiego, zwyczaj zawsze pozostał i obrzędy odbywały się na dworze barona w obliczu zarządzającego zamkiem. Jeden z tych zarządzających taką nam zostawia o tem wiadomość:

„Roku 1701 miesiąca Czerwca 7 dnia na dworze barona *Tomasza May*, koniuszego; przedemną *Tomaszem Walther*, zarządzającym; tudzież w obecności świadków pięciu młodych i pięknych panien, a mianowicie: *Eżbiety Beaumont*, *Johanny Beaumont*, *Henryki Beaumont* i *Anabelli Beaumont*, oraz *Maryi Wheler* przysądzono pół świni dunmowskiej następującym osobom: *Janowi Reynolds*, *Harfieldowi Bronkowi*, *Wachowi* i *Annie* iego żenie; *Wilhelmowi Pasty*, *Greastowi*, *Kastonowi* rzeźnikowi i iego żenie *Johannie*, iako zasłużoną; nagrodę budującego w małżeństwie pożycia przez lat trzy i więcej. Pomienieni małżonkowie po wykonaniu używanej przysięgi klęcząc na dwóch wielkich kamieniach, przy drzwiach kościoła znajdujących się, odebrali każdy z osobna pół świni dunmowskiej.”

Ten obrzęd poraz ostatni w roku 1751 w dniu 20 czerwca odbyty został i nagroda przyznana była *Janowi Shakeshanek* i iego żenie *Annie*.

(Autor tej noty Francuz, zaręcza że przed siedmiu lub ośmiu laty ten zwyczaj wprowadzonym został do Francji.)

W PETERSBURGU.

w drukarni wojenney Głównego Sztabu JEJEGO CESARSKIEY MŚCI.